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Stockholmsförbundet samarbetar
med Skåneförbundet

TEXT:THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE

Vid ett besök hos Skåneförbundet under hösten 2007 konstaterade Förbunds-
styrelsens ordförande Rolf Dhejne och Förbundssekreterare Thomas Eckered att
det finns stor samstämmighet mellan Skåneförbundets och Stockholmsförbun-
dets syn på problem och möjliga lösningar för dagens försvarsutbildare. På upp-
drag av Förbundsstyrelserna i Skåne respektive i Stockholm inbjöds därför två
representanter för Överstyrelsen (ordföranden Alf Lundström och generalsekre-
teraren Leif Tyrén) till ett samtal den 24 januari 2008. Från Skåneförbundets sida
deltog Thomas Undenius och Tommy Sitsas.

Samtalen mellan de båda förbunden har fortsatt och vi har nu gemensamt
kommit fram hur vi vill fortsätta samarbetet, och dokumenterat detta:

Beslut i stort
Försvarsutbildarna Skåne och Försvarsutbildarna i Stockholms län har

beslutat att fördjupa och utvidga sitt redan inledda samarbete med syftet
att uppnå fördelar för de båda förbundens medlemmar. Samarbetet skall

bland annat omfatta:

Arbeta för förnyelse och vitalisering av Svenska Försvarsutbildningsförbundets 
Överstyrelses och kanslis verksamhet och arbetsformer

•
Inbjudan till de båda förbundens medlemmar att delta i varandras kurser

•
Arrangerande av Skånekurser i Stockholmsområdet och Stockholmskurser i Skåne

•
Arrangerande av gemensamma kurser

•
Samordning av internationell verksamhet

•
Gemensamt deltagande i Svenska Försvarsutbildningsförbundets dialog med FM

– Försvarsmakten om 2009 års centrala verksamhet och budget.

Höllviken den 21 februari 2008

Försvarsutbildarna i Stockholms län Försvarsutbildarna Skåne
Rolf G Dhejne Anders Lagerholm

Förbundsstyrelsens ordförande Förbundets styrelseordförande 
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Vår nye 
Förbunds-

ordförande
TEXT: THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE

FOTO: AGNETA CEDERVALL

Överste Lars-Olof Nilsson  

Med nyttan på rätta stället
Förbundsstämman beslutade den
18 mars att lämna en särskild
motion till Riksstämman, som hålls
31 maj – 1 juni 2008. Centralför-
bundet får varje år öronmärkta stat-
liga medel för den centrala vuxen-
utbildningen. Vi vill att Central-
förbundet ur egna medel skall för-
dela motsvarande belopp till de
regionala förbunden - med början
under 2008.

Under 2006 och 2007 minskade det
statliga stödet till den regionala vux-
enutbildningen drastiskt. Vårt för-
bund valde att ur egna medel dela ut
en ny typ av föreningsstöd – utöver
de av föreningarna äskade medlen
för lokala vuxenutbildningar. Vi
betraktar detta nya stöd som en typ

av ekonomisk utdelning till våra
ägare – medlemmarna.

Utvärderingen av försöket
visade på mycket stor nytta för den
lokala verksamheten och inte minst
för föreningarnas medlemsvård och
rekrytering. Vi har därför beslutat
att förlänga 2007 års försök. Vi
kommer även i år att ge extra ekono-
miskt stöd till föreningarna. Nu
kommer förbundsstyrelsen dock att
ställa krav på att föreningarna läm-
nar en utförlig redogörelse för hur
de tilldelade extra stödpengarna
använts. 

Riksstämman i Tylöbäck 31 maj -
1 juni kommer sannolikt att bli extra
intressant. Väljer överstyrelsen att
tillstyrka vår motion inför stämman?
Ja då innebär det att viljan finns att

satsa på medlemsförbundens och de
enskilda föreningsmedlemmarnas
behov och därmed på regionalt och
lokalt förankrad verksamhet.
Motsatsen, det vill säga att översty-
relsen avstyrker motionen, kan bara
tolkas som att överstyrelsen fortfa-
rande hellre ser central än regional
och lokal verksamhet.

”Låt oss tända ett hoppets ljus!”
För mångfald och decentralisering!
Till individuella frivilliginsatsers
nytta och goda verkningsgrad! ■

ROLF G DHEJNE

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE OCH

VICE FÖRBUNDSORDFÖRANDE

FÖRSVARSUTBILDARNA I STOCKHOLMS LÄN

rolf.dhejne@forsvarsutbildarna.se

Årsstämman den 18 mars 2008 valde
överste Lars-Olof Nilsson till ny för-
bundsordförande. Redan före stäm-
man, när Valberedningens förslag
blev bekant, kom positiva reaktioner
in till förbundet: Valberedningen
hade funnit en kandidat som var
välkänd och uppskattad i ”bran-
schen”, både den frivilliga och den
aktiva.

Från Frivilligbyggnaden kan
man se Lars-Olof Nilsson nästan
varje dag när han rider iväg från
stallet på Kavallerikasern. Han
kommer att få nära att titta in till för-
svarsutbildarnas kontor.

Lars-Olof Nilsson blev officer
vid K3 år 1976 och kom till K1 år
1978. Han gick Militärhögskolan
1984 – 1986, blev generalstabsofficer
1989 och tjänstgjorde i Arméstab,
Försvarsstab och Milostab. Han var

chef för K1 åren 1993–1996 och
Arméns informationschef 1996–
1997, och utnämndes till överste
1997. Under några år var han sedan
försvarsattaché i Australien och Nya
Zeeland, återvände till Sverige år
2000 som chef för Underrättelse- och
säkerhetsavdelningen, chef för
MUST säkerhetsavdelning 2003–
2004, och sedan chef för Led-
ningsgrupp Stockholm 2004 – 2005. 

Efter pensionering 2006 tillträdde
han i juni 2007 posten som Stall-
mästare i HM Konungens hovstall.
Han är gift med Birgitta Sörman och
de har två söner.  ■

Bertil Garpland har avgått
som förbundsordförande

Vid årsmötet 18 mars avgick Bertil
Garpland från posten som För-
bundsordförande efter att ha varit
det i två år. Bertil Garpland som är
vice ordförande i Svenska För-
svarsutbildningsförbundets över-
styrelse avbad sig omval. Han har
funnit att det är svårt att kombine-
ra de båda ordförandeposterna
utan att riskera intressekonflikter. 

Vi tackar Bertil för hans värde-
fulla stöd och många goda råd till
förbundet under de två år som han
var vår förbundsordförande.

Förbundsstyrelsen

Rolf G Dhejne avtackar Bertil Garpland.
I bakgrunden Robert von Knorring

FOTO: PETER OVERÖDDER
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Årsstämman
18 mars 2008
TEXT: THOMAS ECKERED • FOTO: PETER OVERÖDDER

Å
rsstämman har kommit tillbaka
till Kavallerikasernen, vilket
uppskattades av ombuden.

Förhandlingarna hölls i ett mötes-
rum ovanför stallarna och middagen
efteråt på Kavallerimässen. An-
slutningen var god, hela 56 av de
registrerade 64 ombuden fanns på
plats. Det är viktigt med detta
intresse från föreningarna för att
beslut som fattas på stämman skall
vara väl förankrade.

Valberedningen hade föreslagit
nyval av Lars-Olof Nilsson som för-
bundsordförande och omval på alla
övriga poster i Förbundsstyrelsen.
Inga andra förslag på kandidater
framfördes, så 2007 års förbundssty-
relse har nog skött sina uppgifter till
medlemmarnas belåtenhet. Nu gäl-
ler det för förbundsstyrelsen att
bevara förtroendet genom att arbeta
ännu mer för föreningarnas och
medlemmarnas bästa under år 2008.

De återkommande formella
punkterna på föredragningslistan
klarades snabbt av. Förbunds-
styrelsens Verksamhetsberättelse för
2007, som alla föreningar och ombud
fått före stämman, finns naturligtvis
också tillgänglig för intresserade
medlemmar. Om du vill ha den, eller
protokollet från stämman per epost,
så kontakta förbundssekreteraren,
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se.

Föreningarna hade lämnat fyra
motioner och förbundsstyrelsen en
proposition till stämman. Intressant
nog avslog stämman alla fem. Det
kan ju tyda på att varken föreningar

eller förbundsstyrelse hade haft till-
räckligt mycket dialog i förväg. 

Förbundsstyrelsen hade föreslagit
stämman att besluta om två motio-
ner till centralförbundets riks-
stämma i vår. Båda motionerna
antogs av stämman. Den första utgår
från att de statliga bidragen till den
regionala verksamheten har krympt
högst väsentligt. Ett antal av de
regionala förbunden har inte fått
någonting till utbildning. Endast ett
fåtal förbund förfogar över egna
medel att sätta in istället.

Vi hemställer därför, att 2008 års
Riksstämma beslutar, att Svenska
Försvarsutbildningsförbundet till
de regionala förbunden varje år
från egna medel fördelar en
summa, som motsvarar det stöd
Svenska Försvarsutbildningsför-
bundet får från statliga medel till
den centrala vuxenutbildningen,
med början under år 2008.

Den andra motionen till riksstäm-
man utgår från att centralförbundets
överstyrelse har för stort inflytande
på beslut om anslutning av nya för-
bund. Existerande förbund, deras
föreningar och deras enskilda med-
lemmar är i realiteten utestängda
från inflytande vid anslutning av
nya förbund.

Vi hemställer därför, att 2008 års
Riksstämma beslutar, att anslut-
ningsbestämmelserna i grundstad-
garna ändras så att de befintliga
förbunden vid en ansökan från ett
nytt förbund får ärendet på remiss,
samt att anslutningsärenden inte
beslutas av Överstyrelsen utan på
riksstämman.

Middag på Kavallerimässen

Stipendierna till militärpolisföreningens medlemmar Rickard Berglind, Lars Bröms
och Johan Heed delades ut av Rolf G Dhejne och 

föreningens ordförande Björn Bexander.

Det nyinrättade vandringspriset ”Björns kanna”,
instiftat och skänkt av  Björn Birath, delades ut

till ungdomsinstruktören Christer Viltstig
för mesta utbildningsdeltagande under året.
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” Ryktet om vår död är
betydligt överdrivet”

TEXT: BERTIL ÅKERLIND • FOTO:THOMAS ECKERED OCH ROBERT VON KNORRING

IVästergötland ligger en gammal
borg från medeltiden; Torpa
Stenhus. Det finns en sägen om

den, där det sägs, att under 1300-
talet hade en dotter i den familj som
ägde och bebodde borgen, varit på
besök hos danska släktingar. 

Vid återkomsten till Torpa talade hon
om, att pesten brutit ut i Danmark.
Hennes far lät då, för att förhindra
eventuell smitta att spridas, mura in
henne i ett utrymme i tornet på bor-
gen. Enligt sägnen skall man ha hört
hennes nödrop i två dagar. Sedan
blev det tyst.

I vår tid har man med hjälp av
hålrumsdetektor kunnat konstatera,
att det finns ett tomt utrymme i tor-
net på den angivna platsen. Man har
däremot inte kunna konstatera om
där finns något skelett. Någon öpp-
ning av utrymmet har inte skett. Om
sägnen är sann, gjorde då sig fadern
skyldig till mord på dottern? Nej,
enligt dåtida synsätt så dog hon en
naturlig död, eftersom hon svalt
ihjäl. Inget brott begicks således.

Vad har då detta med
Försvarsutbildarna att göra?
Jo, vad är det som riksdag, regering

och Försvarsmakten ägnar sig åt
beträffande frivilligorganisationer-
na? Man bedriver medvetet eller
omedvetet en politik, som innebär
att man genom att sätta upp hinder
för vad vi får göra, murar in oss i ett
hålrum. Sedan ser man till att vi får
så små medelstilldelningar att vi inte
kan fungera som utbildningsorgani-
sation.

Resultatet blir, att vi långsamt
svälter till döds. Är detta ett mord
på frivilligrörelsen?

Nej, nej.
Frivilligrörelsen svälter ju ihjäl av
egen kraft. På så sätt kan man hindra
den farliga frivilligsmittan att spridas.

Är vi då satta i samma 
situation som den medeltida 
dottern? Nej!

Hon hade inga verktyg med vilkas
hjälp hon kunde ta sig ut. Slutet för
hennes del var alltså oundvikligt. Vi
i frivilligrörelsen har verktyg! Låt
oss inte spakt låsas in och svältas till
döds, utan ta de verktyg vi förfogar
över; och hugg ner de murar som
reses omkring oss. Använd ordets
makt. Använd det inflytande som vi
har, för att utöva lobbyverksamhet i
kretsar som är av betydelse. Stoppa

den filtrering av information som
finns. Se till att Försvarsmaktens
beslutsfattare förstår vilken be-
tydelse frivilligrörelsen har för
landet.

Låt regionala förbund och före-
ningar göra den nytta de kan, istället
för att hindra dem genom otillräck-
lig medelstilldelning. 

Om inte Försvarsmakten har
något intresse av kostnadseffektiv
utbildning, så låt oss då söka upp-
drag på den civila sidan.

Försvarsutbildarna i Stockholms
län firar i år sitt 100-årsjubileum som
arvtagare till Landstormen och FBU.
I 100 år har rörelsen ställt upp för
Sverige och dess försvar. Under
dessa 100 år har vi utom de senaste
få åren haft ett gott samarbete med
och ett gott stöd från Försvars-
makten/Krigsmakten.

Nu vill man, förefaller det, kasta
oss på glömskans sophög.

LÅT INTE DETTA SKE!

Det vore skönt om Försvarsutbil-
darna om några år, med använ-
dande av Samuel Clemens ord,
skulle kunna säga: ”Ryktet om vår
död är betydligt överdrivet”. ■

Bertil Åkerlind, Förbundskassör
Försvarsutbildarna i Stockholms län
Medlem i Stockholms Signalbefäls-
förening

Torpa Stenhus

Frivilligbaracken på
Kavallerikasern rivs,
men resultatet blev 

att vi fick bättre lokaler

5
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Många av Förbundets med-
lemmar har under åren till-
delats medaljer av olika

sorter och valörer, men hur bär vi
dem egentligen till uniform och i vil-
ken ordning skall de bäras? 

Det finns en mängd regler och
kutymer för detta. De grundläggande
begreppen och reglerna skall redas
ut här.

Medaljer bärs oftast till uniform,
så jag skall i första hand reda ut
begreppen kring detta, men i stort
gäller samma regler även civil till
frack och andra högtidsdräkter. För
uniform gäller generellt att enbart av
Försvarsmakten godkända medaljer
får bäras. Försvarsmakten har under
årens lopp gett ut ett antal böcker
och föreskrifter om detta och nu
senast har Armémuseum bidragit.
Det finns även sidor på internet 

http://hem.passagen.sejonar 242
www.medalj.nu

som kan rekommenderas.
Idag med det stora utbytet och

tjänstgöringar utomlands har det
tillkommit många utländska medaljer
som kan bäras till uniform hemma i
Sverige. Vi kan alltså se svenska,
utländska och internationella medal-
jer på bröstet på våra kolleger. Dessa
bäres gruppvis i följande ordning
och med utgångspunkt från höger
från bäraren sett:
1 Svenska krigsdekorationer
2 Kungliga minnestecken och medaljer
3 Kungliga riddarordnarnas 

ordenstecken
4 Kungliga riddarordnarnas medaljer
5 Halvofficiella riddarordnar
6 Statliga medaljer (regeringsmedaljer)
7 Halvofficiella medaljer
8 Övriga förtjänstmedaljer och tecken
9 Utländska nationers utmärkelser 

och medaljer
10 Internationella utmärkelser och 

medaljer

I de första fyra grupperna lär det
inte finnas många av Förbundets
medlemmar, någon enstaka möjligt-
vis, så de lämnas därhän. I grupp
fem finner vi Svenska Johanniter-
orden som i båda graderna bäres
runt halsen. I  gruppen sex finner vi
bland annat  Medaljen för nit och
redlighet i rikets tjänst, Medaljen för
berömliga gärningar och Medaljen
för långvarig och trogen tjänst.

I gruppen sju finns de medaljer
som är ”Instiftade med H.M. Ko-
nungens nådiga tillstånd” och har
kungens bild på framsidan liksom
de i grupp fem. Här finns en stor
mängd medaljer från bland annat
frivilligorganisationer och sällskap
med flera: Centralförbundet för be-
fälsutbildning (numera Svenska För-
svarsutbildningsförbundet), Sjövärns-
kårernas riksförbund, Hemvärnet och
reservofficersförbunden med flera.

Den största gruppen är nummer
åtta, till vilken Svenska Försvars-
maktens medaljer hör, till exempel
Försvarsmakten belöningsmedaljer,
Värnplikts-, Reservofficersmedaljen,
som bärs i den ordningen. Bland
övriga medaljer finns de olika Befäls-
utbildningsförbundens medaljer och
frivilligorganisationernas förtjänst-
tecken med mera. En ny delgrupp
bland dessa har tillkommit under de
senaste tio åren och är minnesmedal-
jer från Försvarsmaktens nedlagda
förband samt förbandens förtjänst-
medaljer som funnits sedan tidigare.

Efter dessa grupper kommer i
ordning utländska nationers ordnar
och medaljer och till sist Interna-
tionella medaljer från FN och andra
organisationer. Utländska nationers
medaljer placeras i bokstavsordning
med det franska namnet på nationen.
Den hos oss vanligaste utländska

medaljen torde vara från den
Kungliga Nederländska Förbundet
för fysisk fostran (Nijmegen-
maschen). Vissa av dessa medaljer
har ett generellt bärtillstånd vilket
framgår av Försvarsmaktens publi-
kationer. För övriga måste tillstånd
inhämtas från fall till fall från
Protokollet på Högkvarteret. Det
finns även icke officiella internatio-
nella ordnar och dit hör Tempel-
herreorden och S:t Lazarus Orden,
vilka bärs runt halsen.

Inbördes i varje grupp placeras
medaljerna efter det år då de instif-
tades samt med guld-, silver- och
bronsmedaljer i den ordningen. För-
utom dessa ovan nämnda medaljer
finns ett mycket stort antal medaljer
som inte får bäras till uniform. Till
dessa hör föreningsmedaljer där
riks- och länsförbund har godkända
medaljer och flera svenska marsch-
medaljer för bland annat. Karoliner-
marschen och Roslagsmarschen för
att nämna ett par. 

Jag hoppas att dessa rader kan
vara till stöd och vägledning för våra
medlemmar inför uppsättande av
medaljer inför ett evenemang eller
till den dagliga dräkten då släp-
spännen bärs. Mer om bärandet av
medaljer kan man läsa i följande
publikationer:

• FM  Utmärkelser till uniform, 
Riktlinjer och faktaunderlag 1991

• FM UniR FM Utmärkelser, Uniforms
reglemente för Försvarsmakten 
Utmärkelser  1996

• FM UniR FM Uniformsreglemente  
för Försvarsmakten  2003

• Atlantis  Svenska Ordnar och 
Medaljer, av Fredrik Löwenhielm, 
andra upplagan 1998

• Armémuseum  Utmärkelsetecken på
Miltära uniformer, 
Christian Braunstein 2007

Hur bär vi våra
medaljer till 

uniform?
TEXT: ROBERT VON KNORRING

Till jubileumsbanketten den 12 april 2008 plockar medlem-
marna fram sina medaljer. Vilka regler gäller för deras
bärande? Det vet Robert von Knorring, Förbundets kanslichef.
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Till minne av 100-årsjubileet 2008
har Försvarsutbildarna Stockholm
beslutat att ta fram en jubileums-
medalj till intresserade medlem-
mar. Registrerade medlemmar i en
ansluten förening ha rätt att köpa
medaljen. Medaljen är en minnes-
medalj, inte en förtjänstmedalj, så du
bestämmer själv om du vill ha den.

Missa inte denna unika möj-
lighet att markera att du
var med om Förbundets

100-årsjubileum och att samtidigt få
en vacker dekoration till uniformen! 

Originalmedaljen, som är 31 mm
i diameter, levereras i etui tillsam-
mans med en miniatyrmedalj och ett
släpspänne med så kallat land-
stormsmärke. Medaljen har samma
band som förbundets förtjänstme-
dalj, som vi har tillstånd att bära till
uniform. 

För att kunna genomföra utdelning-
en har förbundet bestämt att tillde-
lade medaljer betalas i förskott av
mottagarna samt att förbundet
måste beställa minst 200 medaljer
för att hålla rimliga priser. För-
bundets föreningar har fått erbju-
dandet och uppmaningen att kon-
takta sina medlemmar för att göra
en gemensam beställning. Du kan
också göra din beställning genom att
använda blanketten nedan, som
skall sändas till din förening. På så
sätt hoppas vi att nå så många med-
lemmar som möjligt med erbjudandet.

Priset är 375 kronor per set.  Några
föreningar kan komma att lägga på en
administrationsavgift på 25 kronor.
Beställda medaljer kommer att finnas
färdiga för leverans under våren
2008 och förbundet avser att leverera
dem via föreningarna senast under
sommaren 2008.

Komplett ifylld intresseanmälan,
tillsammans med inbetalning, skall
vara postad till din förening respek-
tive insatt på föreningens konto
senast fredagen den 2 maj 2008.
Märk inbetalningen med medalj-
mottagarens personnummer och
namn. Medlemmar som redan har
beställt via sina föreningar kan om
möjligt få tidigare leverans, men inte
före Jubileumsdagen 12 april 2008.

Blanketten sänds till din före-
ning och betalningen till din före-
nings konto. Om du har frågor,
kontakta din förening, inte för-
bundskansliet. ■■

Jubileumsmedaljen:
Försvarsutbildarna 
Stockholm 100 år
TEXT:THOMAS ECKERED

✁
Anmälan om köp av minnesmedalj

Titel                  

Namn

Personnummer                                                                 Telefonnummer

Adress

E-postadress

Datum för inbetalning av medaljavgiften till föreningen

Bankgiro/Plusgiro/Kontonummer för eventuell återbetalning

Tillhörande släpspänne
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Har vi varit kritiska? 
Ja, och vi är det fortfarande!

TEXT:THOMAS ECKERED FÖRBUNDSSEKRETERARE

Ordföranden i Svenska Försvarsutbildarförbundets över-
styrelse, Alf Lundström, bemöter här nedan två ledare i
Slagfjädern. Han har alldeles rätt i att våra ledartexter har
varit kritiska. Och vår kritik sträcker sig längre än vad man
kan förstå av Alf Lundströms replik.

Att Överstyrelsen inte får ut mer pengar från
Försvarsmakten än vad Försvarsmakten vill ge, har
vi full förståelse för. Att frivilligrörelsen inte längre

prioriteras av Försvarsmakten eller regeringen det vet vi
också. Att frivilligrörelsen står inför stora utmaningar och
att vi själva måste engagera oss i dessa det vet vi – och vi
har börjat.

Men vi ville ha ett samtal med Överstyrelsens represen-
tanter av ett helt annat skäl: Vi anser att Svenska
Försvarsutbildarförbundet har skött sin uppgift väl, så
länge som omvärlden stod på deras sida och stöttade dem
med pengar och uppdrag. Men vi misstänkte att ledningen i

Svenska Försvarsutbildarförbundet – Överstyrelsen och
dess kansli – inte klarade sin uppgift lika bra med verk-
samheten i kris. För att få våra misstankar motsagda eller
bekräftade bad vi Överstyrelsen om det möte som Alf
Lundström refererar till. Det hölls 24 januari 2008. Förutom
våra representanter deltog också Försvarsutbildarna Skåne.

Vi anser att våra farhågor bekräftades: Överstyrelsen
löser inte längre sina uppgifter med den kraft som behövs i
en krissituation. Dessutom verkar det som om det i mycket
inte är Överstyrelsen som styr Kansliet, utan tvärtom.

Det som har sagts i våra ledare, och det som vi säger i våra
motioner till Riksstämman i sommar, är att nu måste
Förbunden inom verksamheten ta sitt ansvar. De måste ställa
nya krav på Överstyrelsen, vars ledamöter de själva utser på
Riksstämman. Förbunden måste själva besluta om ramarna
för Svenska Försvarsutbildarförbundets verksamhet och kon-
trollera att verksamheten drivs i den riktningen. ■

Itvå ledare i Slagfjädern har Rolf
Dhejne uttryckt kritik mot Översty-
relsens arbete och att vi inte velat

möta Stockholmsförbundet för att disku-
tera detta. Kritiken har i mångt och
mycket handlat om de regionala förbun-
dens behov i en framtid som upplevs
som mycket osäker.

Jag vill inleda med att säga att jag
förstår och delar den oro som finns för
hur vi skall kunna utveckla vår verk-
samhet inför framtiden. Alla frivilligor-
ganisationer brottas med minskade resur-
ser och stöd från Försvarsmakten. Innan
jag går vidare vill jag dock tillrättalägga
ett par saker som tas upp i ledarna och
som inte är korrekt beskrivet.

Tillrättalägganden
Det är inte Överstyrelsen eller kansliet
som avgör vilka uppdrag som
Försvarsmakten ger till oss. Det är
Försvarsmakten som avgör och beslutar
om de uppdrag som man uppfattar
behövs. Eftersom både vi och utbild-
ningsgrupper vill ha mer uppdrag än
det finns pengar till så prioriterar
Högkvarteret vilka uppdrag vi får. Den
prioriteringen sker i ett ganska sent

skede där även utbildningsgrupperna
deltar. Det är inte alls säkert att grup-
perna har samma uppfattning vid de
inledande dialogerna som inför slutlig
tilldelning. Vi i Försvarsutbildarna kan i
vissa fall tycka att det är fel uppdrag
som ges men det är Försvarsmakten som
avgör vilka behov som styr. Det är natur-
ligtvis lätt att tycka att vi borde lyckas
bättre i dialogerna men man får dock
komma ihåg att vi är den organisation
som får absolut mest uppdrag, trots att
vi inte är en avtalsorganisation.

I ledaren tas frågan om ägarskapet
upp. Rolf tycker att det är de gamla
regionala förbunden som ”äger”
rörelsen och därmed skall styra den.
Försvarsutbildarna är idag en frivilligor-
ganisation med drygt 35 000 medlem-
mar och 38 förbund. Alla förbund är
representerade på Riksstämman där
man väljer en Överstyrelse och en ordfö-
rande som skall företräda organisatio-
nen. Till sin hjälp har ÖS ett kansli som
löser det dagliga arbetet med bl.a. kur-
ser, information och ekonomi. Att bara
låta de regionala förbunden få bestämma
vore odemokratiskt och då skulle vi inte
längre kunna vara en frivillig försvarsor-
ganisation.

I ledaren står även att kansliet rekryterar
fler tjänstemän. Så är inte alls fallet.
Kansliet har fått i uppdrag att se över sin
utbildningsorganisation så att den bättre
kan stödja förbunden över hela landet.
Det innebär inte att vi skall anställa fler
utan handlar om att vi vill bli bättre på
att stödja förbunden och därmed få bra
underlag för att ”slåss” för de utbild-
ningsförslag som lämnas in. 

Vad händer då inför framtiden?
Försvarsmaktens ekonomi är i obalans och
det går även ut över frivilligutbildningen.
Hemvärnsutbildningen har minskat då
Högkvarteret valt att satsa på grundläg-
gande utbildning av avtalspersonal. Med
anledning av detta försöker vi utveckla
uppdrag som bland annat riktar sig mot
internationell tjänst. Det är olika typer av
utbildning som riktar sig till de som vill
tjänstgöra utomlands. I år sker försök med
centrala kurser men om det går bra kan
utbildningen få genomföras på fler platser
i framtiden.

Vi står inför stora utmaningar i sam-
band med den utveckling som sker mot
ett ”yrkesförsvar”. Vilken roll kan vi fri-
villiga spela och vilka är intresserade av
att bli medlemmar i framtiden. Här gäl-
ler det att tänka till, vara kreativa och
jobba tillsammans i ett lag. Det är ett lag
som måste bestå av både lokalt anknut-
na medlemmar med fokus på den egna
regionen och människor med special-
kompetens som är inriktade på FM
insatsorganisation i utlandet.

DEBATTFORUM  ¥ DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM  ¥ DEBATT

Replik från 
Överstyrelsens ordförande

forts nästa sida...
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Stockholmsförbundet kan spela en viktig
roll i framtiden. Eftersom jag själv under
fyra år innehaft samma post i
Stockholmsförbundet som Rolf så vet jag
vilken kreativitet som finns.
Stockholmsförbundet är ett bra exempel
där man vågar prova nya saker och ser
nya verksamhetsområden. Det gäller att
fortsätta med detta för att överleva.
Samtidigt är det viktigt att släppa fram de
unga förbunden. De byggs upp på grund
av ett intresse för en särskild kompetens,
exempelvis PSYOPS eller CBRN, och
efterfrågas av Försvarsmakten. Försvars-
utbildarna måste även i framtiden erbjuda
möjligheter för bägge. Vi måste alla inse
att vi befinner oss i ett förändringsarbete
där det inte finns något facit eller slut-
punkt. Det är en ständig anpassning till de
omvärldsförändringar som sker. Att vi,
trots minskade uppdrag och en i grunden
förändrad Försvarsmakt, fortfarande kan
rekrytera drygt 2 000 värnpliktiga och öka
ungdomsmedlemmarna med över 500
medlemmar i år är något jag är mycket
stolt över. Vi är idag över 35 000 med-
lemmar medan flera andra organisationer
har halverat sitt medlemsantal på relativt
kort tid.

Vi har nu genomfört det efterfrågade
mötet där vi tillsammans har diskuterat
de frågor som tas upp i Slagfjädern. Vår
förhoppning med detta möte var att
klargöra de påståenden och felaktigheter
som framförts på olika sätt. Det finns en
mängd saker som vi kan, vill och
behöver diskutera. Vi hyser en gemen-
sam oro för hur vi skall utvecklas inför
en framtid där den traditionella verk-
samheten inte efterfrågas på samma sätt
som förut. Jag hoppas att vi i och med
detta kan jobba tillsammans för
Försvarsutbildarnas framtid och att jag
får ett telefonsamtal om det är något
som är oklart. Då undviker vi många
missförstånd. ■

ALF LUNDSTRÖM

ORDFÖRANDE I ÖVERSTYRELSEN

TIDIGARE STYRELSEORDFÖRANDE

I STOCKHOLMSFÖRBUNDET

Frågan kan också ställas så här;
hur ska en hundraårig organisa-
tion agera när förutsättning-
arna radikalt förändras.

Det har skett radikala omvärlds-
förändringar. Tidigare kunde, i
princip, alla som önskade få

delta i utbildning eftersom det fanns ett
omättligt behov till krigsorganisationen.
Så är det inte idag. Förutom stöd till det
kraftigt reducerade hemvärnet behöver
försvarsmakten specialkompetens till
internationell verksamhet. Det innebär
att mycket av den regionala verksamhet
som tidigare kunde erbjudas inte längre
finns. Idag finns det 12 000 frivilligbe-
fattningar i försvarsmakten, varav 11 000
finns i hemvärnet. Försvarsmakten efter-
frågar ungdomsutbildning. Man efter-
frågar stöd till internationell verksamhet
och också stöd till grundorganisationen.
Dessutom behövs det 3 000 frivilliga i
statliga myndigheters krishantering
samt 4 000 i kommunernas frivilliga
resursgrupper.

Vad kan vi då göra? Vi kan utgå från
att det var bättre förr och avvakta för att
se vad som händer. I vårt fall behåller vi
en struktur på verksamheten som ska-
pades under kalla krigets dagar när vi
hade 21 brigader och mängder av reserv-
och värnpliktigt befäl. Då fanns det en
stark lokal och regional efterfrågan från
försvarsmakten som ledde fram till en
aktiv förenings- och förbundsverksam-
het.  Eftersom dessa förutsättningar inte
längre finns, och i takt med medeltilldel-
ningen krymper, dör vi sotdöden om än
långsamt. Ett annat sätt är en kombina-
tion av att anpassa sig och söka nya
marknader om man ska tala företags-
språk. Förbundsstyrelsen har varit förut-
seende i den frågan. Man såg tidigt den
ovan beskrivna utvecklingen och tillsat-
te för flera år sedan ett framtidsprojekt.
Därför har vi i stockholmsförbundet sat-
sat på marknadsföring mot Kris-
beredskapsmyndigheten, länsstyrelser
och kommuner i syfte att stockholmsför-
bundet ska spela en roll i samhällets
krishantering. Det kommunala självsty-
ret gör att behov och efterfrågan finns på
den nivån och det är där som kontakter
och marknadsföring av vår utbildningen
ska ske. Till skillnad mot den militära
verksamheten där allt kanaliseras
genom högkvarterets frivilligavdelning.

Räcker det med att bredda verksam-
heten och också vända sig till den ”civi-
la krisberedskapen”? Jag tror inte det.
Det finns ett behov av att förändra struk-
turen med dagens frivilliga försvarsor-
ganisationer. Det är tydligt och det fram-
förs nu också av ledande politiker.

Försvarsministern kommer ju att tillsätta
en ny frivilligutredningen under våren. 

En utredning som Svenska försvars-
utbildningsförbundet tagit initiativ till
har pekat på tre olika möjligheter till för-
ändring av frivilligheten. Det första är en
utvecklad samordning, som bygger på
ett fördjupat samarbete inom alla områ-
den och en förstärkning av gemensam-
ma organ. Den andra är funktionsinrik-
tade sammanslagningar som utgår från
samordning av de huvudmannaskaps-
områden som försvarsmakten beslutat.
Den tredje är att organisationerna inord-
nas i ett en eller flera paraplyorganisatio-
ner. Oavsett vilket alternativ som är mest
intressant krävs det både ökad samver-
kan och kompromisser för att få tillstånd
ett utökat samarbete. Statsmakterna är
positiva till frivilliga försvarsorganisa-
tioner. Men man anser att behoven ska
vara styrande och man vill ha en föränd-
ring samtidigt som man inte vill påverka
organisationerna – vi har ju föreningsfri-
het. Utan man väljer att ramstyra.

Så tillbaka till frågan i inledningen;
har stockholmsförbundet någon fram-
tid? Personligen tror jag starkt på att vi i
stockholmsförbundet ska ta ett stort
ansvar för frivillighetens framtid och
förändra oss själva så vi inte bara pratar
om samarbete och samverkan utan att vi
även lever upp till det. Jag tror, nej jag är
övertygad om att försvarsmakten och
samhällets krishanteringsfunktion har
ett behov av frivilliga och engagerade
människor. På samma sätt som det varit
under de hundra år som stockholmsför-
bundet verkat. Förbundet har fötts ur
skarpskytterörelsen en gång. Vårt namn
var de första 34 åren Landstormen.
Landstormen  delades 1942 i Hemvärnet
och Centralförbundet för befälsutbild-
ning. Oavsett vilket namn vi haft så har
verksamheten byggt på att våra med-
lemmar frivilligt har engagerat sig för
landets försvar. Det kommer vara så
även i framtiden oavsett vilka former
eller organisation som vår verksamhet
får. ■

BERTIL GARPLAND

VICE ORDFÖRANDE I ÖVERSTYRELSEN

FÖRBUNDSORDFÖRANDE 2006 – 2008 
I STOCKHOLMSFÖRBUNDET

... forts från sid 8

Har Försvarsutbildarna i Stockholms län
någon framtid?
TEXT: BERTIL GARPLAND

FORUM  ¥  DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM  ¥ DEBATTFORUM  ¥  DEBATTFORUM 
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Ungdomsveckan i ÄlvdalenUngdomsveckan i Älvdalen
Försvarsutbildarna i Stockholms län ordnar varje år en Vinterkurs
i Älvdalen. Det är Förbundets egen kurs för ungdomarna i grund-
kursen (GK). I år hölls kursen den 25 februari till 2 mars. Det var
snö, det var sol, det var mycket att uppleva och lära. Hela 26 ung-
domar deltog. Samma vecka gick en ungdomskurs i Ånn med 11
deltagare, och veckan efter en i Hemavan med 7 deltagare. Så
många har inte varit på vinterkurserna på många år.

FOTO: ELEVER OCH LÄRARE UNDER KURSEN
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Jag hade stora förväntningar inför
den här kursen! Jag hade fått
höra av flera medlemmar, på

Nordöstra, att kursen alltid hade
varit lyckad. Det jag såg mest fram
emot var såklart tolkningen efter
bandvagn, och det var jag antagli-
gen inte ensam om. 

Med tanke på den torra vinter
som man genomlidit i Stockholm så
skulle det såklart bli skönt att få
spendera sportlovet med lite mera
vinter. Och som sagt så blev kursen
en stor succé! Vi var ett antal Gk och
Fk medlemmar ifrån olika avdel-
ningar i Stockholmsområdet som
delades upp i fyra grupper, och
under veckan som gick så hann man
lära känna de flesta och lära sig att
samarbeta som grupp. 

Jag kan lätt säga att kursen upp-
fyllde alla mina förväntningar! Vi
fick en grundläggande utbildning i
allt från vinterförläggning till skid-
åkning och bandvagnstolkning. Vi
fick även alla möjlighet till att få
köra bandvagnen en kortare sträcka.
Höjdpunkten på hela kursen!

På fredagen var det dags för fält-
dygn, och det klarade vi alla av utan
större problem! Jag vill dock påpeka
att jag aldrig mer vill se en snöskyffel
igen, med tanke på all den snö vi var
tvugna att skyffla bort för att få upp
tältet. Vi var två grupper som spen-
derade nästan fem timmar med att
skotta snö, medan de andra var
uppe i skogen och hämtade granris
till tältet. Det var ett långt och drygt
arbete med alldeles för få vilopauser
och jag var lagom stel när jag till slut
fick lägga mig att sova i tältet på
kvällen.

Vädret hade gärna fått vara lite
kallare, temperaturen låg runt 0 till -5
grader hela veckan, men förutom
det så fanns det inget att klaga på.
Det fanns gott om snö och vädret var
klart nästan varje dag! Jag är glad att
jag fick chansen att följa med på den
här kursen och är redan inställd på
att anmäla mig till nästa år igen.
Stort tack till alla gruppchefer och
instruktörer som var med under
veckan och stöttade oss!  

Vi ses nästa år... ■

Reportage från
Älvdalskursen

TEXT: SEBASTIAN FAGERBERG, GK NORDÖSTRA
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Jubileumstävling
lördagen den 5 april 2008

Jubileumstävling
lördagen den 5 april 2008

Anmälan mellan kl. 09.00 och 11.30 
i repövningslägret Tranbygge

Patruller om 8 deltagare bildas

Station 1: Skjutbana Sofiero (inomhus) 

Utbildningskontroll och inskjutning Ak

•

Station 2: Skjutbana Sofiero (utomhus) 

Skjutning med pistol Glock

•

Station 3: Simulatorskjutning med P-skott 

•

Station 4: Fältskytte med gevär .22 long

•

Station 5: Fältskytte med Ak 

•

Station 6: Långhållsskytte med Ak 

•

Station 7: Skjutning med Ak mot rörligt mål 

•

Station 8: Skjutning höger/vänster axel mot figurer

•

Station 9: Handgranatkastning

•

Station 10: Fältskytte med Ak 

Möjlighet till förplägnad finns 
både före och efter tävlingen
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”Det bästa på hela veckan var fält-
toaletten vi gjorde den sista dagen”
enligt min kompis. Vi sitter på tåget
hem från Ånn och våra kängor bör-
jar äntligen torka efter en fyra
dagars fjälltur. 

”Gropen var grävd alldeles vid ran-
den av en brant, så att man hade
utsikt ner över dalen där
Storulvåns fjällstation ligger, och
när solen sken ville man sitta där i
evigheter”, förklarar hon apropå
toaletten. 

Av de 35 deltagarna på
vinterkursen i Ånn vec-
ka 809, var vi nio ung-
domar som gick den så
kallade kalfjällsturen.
På kalfjället tillät
vädret oss aldrig
komma upp; vi var för
ovana för att kunna ta
den risken. 

Av de nio var vi sex
stycken uppväxta i
Stockholm, och knappt
någon hade väl varit på
fjället utan liftkort förut.
Men tre fältnätter fick vi i alla
fall, varav två i fjälltält och en i
snöka halvvägs upp på Getryggen. 

Snökan tog oss sju timmar att
gräva ut; högst upp under kanten på
en kanske tio meter hög snödriva
grävde vi en gång med en liggbrits
på vardera sidan. Däri gick det in tre
personer plus packning, och syret
skulle tydligen räcka i två nätter
innan snökan skulle behöva vädras.

Därinne blev det ungefär noll-
gradigt, och när vi blockat igen
ingången ordentligt blev det alldeles
tyst trots att det blåste upp till tjugo
sekundmeter utanför. 

En snöka är inte ett bra sätt att bo
när man marschar långt om dagarna
och behöver komma i skydd och vila

fort om kvällarna. Istället kan den
användas när man vet att nattvädret
kommer bli hårt och det är priorite-
rat att skydda sig från vinden. 

Turen skulle gå från Storulvåns
fjällstation längs Getryggen till
Ulvåtjärnen och över Stor-Ulvåfjället
tillbaka igen, hade vi planerat. Men
så blev det inte. Vägen till fjällstatio-
nen snöade igen, så första natten till-
bringades i skogen nära kursgården.
Nästa dag kunde vi ta oss till

Storulvån men kunde inte ge oss
ut på tur i det vilda vädret. 

– En grupp jag kände väl
kunde jag ta med mig upp
på fjället i kväll, sa kapten
Andersson till oss. Men
er vågar jag inte ta den
risken med, hoppas det
är okej.

Ingen sa emot
honom, för just då ville
nog ingen kräva att vi
skulle bryta förlägg-
ningen vi slagit upp och

klättra iväg uppför fjället
i skymningen. 

Inte heller den sista
dagen kom vi särskilt långt,

som sagt. Den högst ett par
timmar långa marschen på mor-

gonen räckte ändå till att göra oss
trötta, speciellt med snökagrävning-
en därtill. Det var ingen som inte
nämnde vätskebrist på utvärdering-
en efteråt.

– Det krävs disciplin för att
dricka, sa kapten, och det märkte vi
nog. Man måste smälta snö på sprit-
köken; fumla fram köken med stel-
frusna fingrar och spilla t-sprit och
bli ännu kallare. Det krävde en del
självövervinnelse att göra det med
händer som blivit blötskrynkliga av
allt grävande.

Händerna blev inte varma igen
förrän en timme in på nästa dags
marsch. Då gick vi hmhmut längs

getryggen, mot Ånn, och kunde
glida fram som vi hade föreställt oss
mot klarblå himmel med vinden i
ryggen. Det var så varmt att snön
smälte och klibbade till platåsulor
under skidorna. 

Så är det inte jämt. Vädret på
fjället växlar snabbt från dag till dag,
ibland från timme till timme. Det
klarar man, om man har respekt. 

På utvärderingen kom det upp:
vi tyckte att det fanns en poäng i att
vi inte kunnat genomföra vår plane-
ring som det var tänkt. Vi fick lära
oss att man måste anpassa sig efter
naturen. Inte som Armfeldts karoli-
ner gjorde, gå genom bergen mitt i
vintern i tunna ridrockar och stövlar.
Eller som det händer att folk nuförti-
den gör: överskatta sin egen förmå-
ga och ge sig in på mer än vad man
klarar.

– Det spelar ingen roll hur häftig
utrustning man har, som kapten sa,
först och sist handlar det om att
kunna använda den. 

Han berättade om turister som
ringer från hjälptelefonerna på fjäl-
let, för att de har gått långt och nu
orkar de inte ta sig hela vägen fram,
eller tillbaka. – Fjällräddningen är
generös, men man ska inte utnyttja
den i onödan. 

–  Men jag tror att man kan släp-
pa upp er på fjället med gott samve-
te, la han till sen. Ni kommer väl inte
ringa Fjällräddingen för att ni har
fått skavsår?

Det bästa vi fick, förutom respek-
ten för bergen, var blodad tand.

– Ut och vandra nu, sa kapte-
nerna till oss. Och det ska vi; redan på
tåget hem har några av oss bestämt
att vi ska upp och fjällvandra i som-
mar. Bestiga Kebnekaise kanske, eller
Storsnasen, vi planerar för fullt
medan snölandskapet utanför fönst-
ren övergår i vårvintergrått. ■

Ungdomarnas 
kalfjällstur

TEXT: MARIA PERSSON
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Roslagsmarschen

för 29e gången

En bra träning inför

Nijmegenmarschen

Årets Roslagsmarsch går 

den 30 maj - 1 juni

I år med möjlighet att 

avlägga soldatprov med    

5 stationer under lördagen.

Läs mer och anmäl dig på

www.roslagsmarschen.se

Frivilliga Försvarsorganisationernas Samarbetskommitté i Stockholms
län inbjuder till debatt om Sveriges relation till NATO 

Måndagen den 12 maj kl 11.00-15.00

med flera kända föreläsare bland andra:

Johan Galtung, freds- och konfliktforskare
Bo Pellnäs, överste och säkerhetspolitisk kommentator
Maj-Britt Theorin, tidigare nedrustningsambassadör

Gunilla Wahlén, riksdagsledamot, sitter i försvarsberedningen
Tom Heyman, f d riksdagsman 

Allan Widman, riksdagsledamot och NATO-förespråkare

Fritt inträde
Vid sittning efteråt anmäl om lunchsmörgås 100 kronor

Anmäl senast torsdagen den 8 maj till goran.aspgren@comhem.se

FRIVILLIGA FÖRSVARSORGANISATIONERNAS SAMARBETSKOMMITTÉ I STOCKHOLMS LÄN

Anslutning till NATO pågår!
debatt på Armémuseum

Jubileumsskjutningen
ersätter 

Vintergatan

Mörkerfältskjutningen Vintergatan
skulle ha hållits för 57:e gången
den 26 januari. 

Men Förbundsstyrelsen såg sig
tvungen att ställa in Vintergatan –
tyvärr med kort varsel. Anledningen
var att Försvarsmakten i sin slutliga
tilldelning av statliga medel för vuxen-
utbildning under 2008 inte anslog
några pengar för genomförande av
kursen Vintergatan. 

Beskedet kom till Förbundet
med brev den 10 januari.

Vi informerade på Hemsidan
och via Föreningarna och budskapet
gick fram till de flesta som hade
tänkt delta. Några få skyttar kom ut
till Tranbygge på kvällen den 26
januari. Funktionärerna som stod
därute i fyra timmar för att förklara
att skjutningen blivit inställd, fick
därför några trevliga pratstunder.

Förbundets kommande stora
skjutning hålls vid Jubileums-
tävlingen lördagen den 5 april 2008 i
Kungsängen. Välkommen dit!

Den frivilliga 
försvarsverk-
samheten utreds
Regeringen har tillsatt en utredning
som ska lämna förslag om den fri-
villiga försvarsverksamhetens fram-
tida inriktning och uppgifter inom
försvaret och samhällets krisbered-
skap. Uppdraget ska redovisas
senast den 31 oktober 2008. 

Till utredare har Björn Körlof
utsetts. Han var generaldirektör och
chef för Totalförsvarets pliktverk till
och med den sista februari 2008 då
han tillträdde uppdraget som utre-
dare.

Försvarsdepartementet säger: 
”I takt med att Försvarsmaktens verk-
samhet har förändrats från ett inva-
sionsförsvar till ett insatsförsvar är det
naturligt att även den frivilliga för-
svarsverksamheten förändras i samma
riktning och att den bör anpassas efter
det civila samhällets behov. En särskild
fråga är hur den statliga finansieringen
av den frivilliga försvarsverksamheten
bör se ut i framtiden.” ■

Kursen annonserades i 
Slagfjädern/Kursprogrammet 

3 – 2007 (kurs nummer 8651). 

Vi har nu tio anmälningar och 
hoppas på några fler. 

SSiissttaa  aannmmäällnniinnggssddaagg  äärr  
1100  aapprriill  22000088..  

Om du har frågor 
kontakta kansliet 

ssttoocckkhhoollmm@@ffoorrssvvaarrssuuttbbiillddaarrnnaa..ssee
eller kurschefen 

tthhoommaass..eecckkeerreedd@@ffoorrssvvaarrssuuttbbiillddaarrnnaa..ssee

Datakurs för
föreningarna
19-20 april

Datum för Prisskjutning, Riksskytte
Kursen 8120/2 har fel datum i förra Slagfjädern.

Rätt datum för skjutningen är lördagen den 24 maj.
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April
03 Gülich Björn LoS,Mpo 50
04 Sveningsson Monica Sig 60
04 Björkman Lars Trä 90
10 Söderström Harald Sig 50
13 Wallard Lars Ste 75
14 Forsberg Bengt Ing 75
17 Dahg Lennart Tub 70
21 Forsberg Rolf Kav 60
21 Olsson Stig Sig 75
25 Johnson Eva Trä 60
25 Björklund Erik Ste 80
27 Nabb Bo-Björn HBR 60
29 Rehnström Arnold M-S 60
29 Alamaa Per-Olov Trä 75

Maj
02 Styrenius Ulf Shv 75
03 Christersson Stina Mpo 50
04 Ekelund Karl-Erik AgB 90
05 Löfving Christer HBR 60
05 Sjögren Larsen Ellen Trä 60
06 Willars Bo Trä 60

06 Lundberg Siv Shv 75
06 Nylander Sören Trä 75
06 Kaiser Hans Trä 90
08 Rosenquist Folke Trä 75
10 Söderberg Krister Shv 50
11 Sylvan Ramon Mpo 75
12 Brunning Fred HBR 60
12 Leppälahti Simo Pio 70
14 Lundvik Hans MUS 75
15 Nyqvist Jonas Tub 50
16 Alsenholt Jan Mpo 60
20 Winbladh Kent HBR 60
21 Wiik Stefan MUS 60
23 Balogh Jenö Pio 70
25 Klingborg Bo HBR,Shv 50
27 Mellgård Claes-Erik Ste 80
27 Ånell Åke Agb 90
30 Andersson Lars Ste 70

Juni
01 Nilsson Bengt-Olof Sig 60
07 Gyfeldt-Tibblin

Christina Sk 60
14 Berggren Bo Tub 80
15 Sjöswärd Per Mpo 75
16 Larsson Inge Mpo 50
20 Kåhrström Per Gunnar MUS 75
24 Aspeli Ulla If,AgB,

Trä 60
27 Lundstedt Michael Shv 50
29 Sjögren Wilhelm Trä 75
29 Norma Stig Agb 75

Utbildningsledaren på Svenska För-
svarsutbildarnas kansli, Cai Gavestam,
kommer att tjänstgöra ett år till
innan han går i pension. ■

Stockholms Hemvärns FBU-förening

inbjuder till besök på

Polismuseet
Tisdagen den 8 april 2008 kl 17.45

Visningen börjar kl 18.00

Max antal 32 – så skynda och boka till

shv@forsvarsutbildarna.se

eller på telefon 073-209 70 95

Anmälan är bindande

Boka även den 19 maj för besök på

Katastrofbergrummet/Södersjukhuset

Cai Gavestam • FOTO: PER KLINGVALL

Vapenhistorisk kurs
kursnr 8685

St Eriks FBU-förening anordnar en
kurs i vapenhistoria med praktiska
”prova-på” inslag. Den första delen
av kursen inriktas på soldatens per-
sonliga eldhandvapen från 1500-
talet till mitten av 1800-talet. De teo-
retiska delarna behandlar inte bara
vapenutvecklingen utan innehåller
också stridsteknik och allmän histo-
ria för att sätta den militära utveck-
lingen i ett tydligt historiskt sam-
manhang. Det är ”historien sedd ur
ett soldatperspektiv”. 

Den första delen av kursen har
redan börjat och avslutas med en
praktisk tillämpningsdel i höst där
tidsperioden är Krimkriget och det
planerade svenska deltagandet i
detta krig – ett deltagande som
aldrig hann bli av då kriget tog slut
innan den svenska regeringens hem-
liga förhandlingar för att säkerställa
ett kraftigt franskt stöd var klara.

Med sina tydliga allmänhisto-
riska utblickar varvade med praktik
lämpar sig kursen även väl för ung-
domar. Andra delen av kursen avslu-
tas med moderna vapen och föredrag
om internationella insatser. ■
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Lördag 5 april 2008
Jubileumstävling på Livgardets övningsområde,

Anmälan i Tranbygge kl. 09.00-11.30
se sidan 12 i detta nummer av Slagfjädern.

Lördag 12 april 2008
På Armémuseums gård, Artillerigården, Riddargatan 13, Stockholm,

Kl. 11.00 – 14.00

Föreningarnas fanborg • Högtidstal • Medaljutdelning
Föreningarnas förevisningar • Utspisning från kok, marketenteri

Jubileumsbanketten
17.00 öppnas Bååtska Palatset, Blasieholmsgatan 6, Stockholm

Anmälda medlemmar har fått skriftlig bekräftelse
•

18.00 Samling i Oscars- & Riddarsalarna 300 deltagare är anmälda
Militär eller civil högtidsdräkt

•
19.15 Middagen börjar i Bankett- och Pelarsalarna.
Aperitif, förrätt, varmrätt, dessert, viner • Musik, tal

Middagen avslutas med musik och dans
•

24.00 Banketten slut




